MINISTERSTVO ZIVOTNEHO PROSTREDIA
SLOVENSKEJ REPUBLIKY

ako prislusny organ Statnej spravy ochrany ovzdusia podla § 29 pism. n) bod 3. zakona €. 478/2002 Z.z. o ochrane
ovzdusia a ktorym sa dopina zakon &. 401/1998 Z. z. o poplatkoch za znegistovanie ovzdusia v zneni neskorsich
predpisov (zakon o ovzdusi)

vydava
OPRAVNENIE ¢. 01/6704/2009-3.1
ktorym sa

Narodna energeticka spoloc¢nost’ a. s., Bratislava, ICO 43 769 233
v zastupeni Laboratériom emisnych merani, Banska Bystrica

ustanovuje za opravnenu osobu podla § 25 ods. 6 zakona o ovzdusi, ktora moze vykonavat diskontinualne
merania hodnét emisnych veli¢in, ktorymi su vyjadrené emisné limity, v8eobecné podmienky prevadzkovania a
technické poziadavky, merania hodnét velic¢in na uc€el vypoCtu mnozstva emisie, zistovat kvalitativne zlozenie
emisii a vykonavat' kalibracie, skusky a inSpekciu emisnych automatizovanych meracich systémov na ucely
konani podfa pravnych predpisov vo veciach ochrany ovzdusia v rozsahu a podmienok podfa prilohy tohto
opravnenia, ktora je jeho neoddelitelnou sucastou

Podmienkou vykonania jednotlivého merania, kalibracie a inSpekcie je platné osvedcenie o akreditacii, ktorym
kompetentny akreditacny organ osvedcil, ze Narodna energeticka spolo€nost - Laboratérium emisnych merani
plni vSeobecné poziadavky pre skusSobné laboratéria podla ISO/IEC 17025 pre prislusné meranie, platné
osvedCenie o akreditacii pre kalibracné laboratérium pre prislusnu kalibraciu, platné osvedcéenie o plneni
poziadaviek normy podla ISO/IEC 17020 pre inSpekény organ typu A, platné osvedCenie o plneni autorizaénych
poziadaviek pre Specificki oblast opravnenych merani a platnost ostatnych udajov, podmienok, dokladov a
pracovnych postupov, na zaklade ktorych bolo vydané opravnenie a stanovené podmienky stalych subdodavok
opravnenych merani (§ 24 a 25 zakona o ovzdusi). Opravnenie zanika aj v dalSich pripadoch podla § 25 ods. 4
zakona o ovzdusi.

Podmienkou vykonavania opravnenych merani na uzemi Slovenskej republiky je platny zivnostensky list na
vykonavanie ohlasovacej zivnosti na opravnené merania emisii na stacionarnych zdrojoch znecistovania ovzdusia
pre prislusny odbor opravneného merania podla zivhostenského zakona.

Tymto opravnenim sa v pinom rozsahu nahradza opravnenie ¢. 01/9699/2008-3.1 ?044. septembra

2008.
Ing. Peter Soléansky’i >

l | riaditel odboru
V Bratislave 15. juna 2009 % ~ ¥/
Priloha: Vymedzenie osdb opravnenych konat v mene Statutarneho organu vo veciach opravnenych merani,

zodpovednych os6b za vykonavanie opravnenych merani, kalibracie, inSpekcie, subdodavatelov
opravnenych merani, odborov, predmetov, metéd a metodik opravnenych merani, kalibracie a inSpekcie.
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Priloha k opravneniu &. 01/6704/2009-3.1,

ktorym sa Narodna energeticka spolognost a. s., Bratislava, ICO 43 769 233 v zastupeni

Laboratériom emisnych merani, Banska Bystrica, ustanovuje za opravnenu osobu
podla § 25 ods. 6 zakona €. 478/2002 Z. z. o ovzdusi.

A.1 Opravnena osoba: Narodna energeticka spoloénost’ a. s., Bratislava, ICO 43 769 233 zastupena
Laboratériom emisnych merani, Banska Bystrica (NES - LEM)

adresa: Zvolenska cesta 2, 974 05 Banska Bystrica
tel.: +421 908 788 808, tel./fax.: +421(48) 415 7202, mail: lem@nesbb.sk

/A.2 Osoba opravnena na samostatné konanie v mene statutarneho organu vo veciach opravnenych merani
podl'a § 25 ods. 7 zakona €. 478/2002 Z. z.

Jozef Soltés, Dr.-Ing., CSc. |nar. Il 1959, riaditel sekcie akreditovanych a energetickych &innosti

IA.3 Zodpovedné osoby podla § 25 ods. 10 zakona €. 478/2002 Z. z. (riadenie a interpretovanie vysledkov merania)
1. Jozef Soltés, Dr.-Ing., CSc. nar. Il 1959

Pdsobnost: odbory merania podla Tab. C/; objekty merani podla Tab. D 1 a D.2;
metodiky merani podfa Tab. E/ a Tab. F/; metodiky kalibracii AMS podfa Tab. G/ a
skuSky a indpekcia AMS podla Tab. H/

2. h Airoslav Randa, Ing. nar. [l 1974

P&sobnost: odbory merani podla Tab. C/ okrem d) a f); objekty merani podla Tab.
D.1 kategorie €. 1.1 az 3.99 a 5.1 az 6.99; plyny podla Tab D 2; metodiky merani
podla Tab. E/ pol. .1 az 18, 22, 54, 55, 61 a 72 az 116 a podla Tab F/ pol. €. 1 az
3, 6,8az23

3. Katarina Svecova, Ing. nar. Il 1958

Pdsobnost: odbory merani podla Tab. C/ okrem b) a f); objekty merani podla Tab.
D.1; metodiky merani podla Tab. E/a metodiky podla Tab. F/ pol. ¢.1 az 19

4. Jan Kormendy, Ing. nar. [l 1972

Pd&sobnost: odbory merani podla Tab. C/ okrem d); objekty merani podla Tab D/
kategorie €. 1.1 az 3.99 a 5.1 az 6.99, plyny a AMS podfa tab. D.2; metodiky
merani podla Tab. E/ pol. 1 az 18, 22, 54, 55, 61 a 72 az 116 a podla Tab. F/ pol. ¢.
1 az 3, 6, 8 az 23; metodiky kalibracii AMS podla Tab. G/ a skuSky a inSpekcia
AMS podla Tab. H/.

A.4 Samostatni odborni pracovnici podla § 9 ods. 6 a 7 vyhlasky MZP SR €. 202/2003 Z. z.

1. J ozef Soltes, Dr.-Ing., CSc. nar. [l 1959

P&sobnost: metodiky merani podla Tab E/ a Tab. F/, kalibracia AMS podla Tab. G/
a skusky a inSpekcia AMS podla Tab. H/

2. Miroslav Randa, Ing. nar. I 1974

P&sobnost: metodiky merani podla Tab. E/ pol. €.1 az 18, 22, 54, 55,61 a 72 az
116 (tuhy sorbent) a podla Tab. F/ pol. €. 1az 3, 6, 8 az 23
3. Katarina Svecova, Ing. nar. i 1958

P&sobnost: metodiky merani podla Tab. E/a podla Tab F/pol € 1 az 19

4. Jan Kormendy, Ing. nar. il 1972

Pb&sobnost: metodiky merani podla Tab E/ pol. €.1 az 18, 22, 54, 55,61 a 72 az
116 (tuhy sorbent) a podla Tab. F/ pol. €. 1 az 3, 6, 8 az 23, kalibracia AMS podla
Tab. G/ a skusky a inSpekcia AMS podla Tab. H/
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B/ Zoznam stalych subdodavatelov vybranych éasti opravnenych merani podra prilohy €. 3 bodu 18 k zakonu &.
478/2002 Z .z. o ovzdusSi pre Narodnu energetickt spoloénost’ a. s., ICO 43 769 233

Subdodavatel ¢. 1 EKOLAB, s.r. 0., KosSice, ICO 31 684 165

Specifikacia subdodavok:

028), 51 az 55, 57 az 63, 65 az 68. 70 az 116.

Kvantitativne a kvalitativne stanovenia vybranych znecistujucich latok v vzorkach
emisii - latky a metodiky podla Tab. E/ pol. €. 19 az 49 (kovy okrem OTN ZP 2

Subdodavatel €. 2

jednotka: Geoanalytické laboratéria, SpiSska Nova Ves

Statny geologicky UGstav Dionyza Stura, Bratislava, ICO 31 753 604 organizagna

Specifikacia subdodavok:

az 99, 101 az 103, 106 az 109, 112 a 113.

Kvantitativne a kvalitativne stanovenia vybranych znecistujucich latok v vzorkach
emisii - latky a metodiky podfa Tab. E/ pol. €. 19 az 50 (kovy okrem EPA 29), 52,
54, 56, 59, 61,62, 64, 66, 68, 69, 74, 75, 76, 80 az 82, 85 az 87, 91 az 93, 95, 97

C/ Odbory opravnenych merani podra § 10 ods. 2 vyhlasky MZP SR &. 202/2003 Z. z.

Zodpovedné osoby

(Cislo v Tab A/)

meranie hodnét emisnych veli€in, ktorymi su vyjadrené emisné limity okrem

al L 1,2,3,4
emisného faktora
meranie hodnot emisnych veli€in, ktorymi su vyjadrené vSeobecné podmienky

a2 . : 1,2,3, 4
prevadzkovania
meranie emisnych faktorov, s ktorych pouzitim sa preukazuje dodrzanie emisného

b imity 124
meranie individualnych emisnych faktorov a suvisiacich veli€in, s ktorych pouzitim sa

b2 \ypogitava mnoZstvo emisii znedistujdcich latok 1,2, 4

b3 meranie hmotnostnych tokov a koncentracii, s ktorych pouzitim sa vypocitava 1.2 4
mnozstvo emisii znecCistujucich latok 1o

d) zistovanie kvalitativneho zloZenia emisii - vyskytu zne€istujlcich latok v odpadovych|1 3
plynoch alebo v ne€istenych plynoch

fl kalibracia emisnych automatizovanych meracich systémov 1,4

f2 skuSky emisnych automatizovanych meracich systémov 14

13 inSpekcia (kontrola) emisnych automatizovanych meracich systémov 1,4

D.1 Objekty opravnenych merani podla § 10 ods. 4 a 5 vyhlasky MZP SR €. 202/2003 Z. z. a
vymedzenie odborov opravneného merania

bez obmedzenia prikonu vratane zariadeni na procesné spalovanie paliv (spalinovy

prud oddeleny od technoldgie pevnou teplovyrnennou plochou) v kategériach

zdrojov:

1 PALIVOVO-ENERGETICKY PRIEMYSEL (okrem kategérii 1.5 a 1.6 - st
uvedené samostatne)

2 PRIEMYSELNA VYROBA A SPRACOVANIE KOVOV

3 VYROBA NEKOVOVYCH MINERALNYCH PRODUKTOV

4 CHEMICKY PRIEMYSEL

5 NAKLADANIE S ODPADMI

6 OSTATNY PRIEMYSEL A ZARIADENIA

Cislo | stacionarne zdroje - [podra prilohy €. 2 vyhlasky MZP SR &. 706/2002 Z. [Zodpovedné |Odbory podra tab.
kategorie z. v zneni vyhlasky MZP SR €. 410/2003 Z. z. osoby C/
1 PALIVOVO-ENERGETICKY PRIEMYSEL
1.1 Technologické celky obsahujuce zariadenia na spalovanie paliv - vSetky druhy paliv|1,2,3,4 al, b2
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Cislo Stacionarne zdroje - podfa prilohy €. 2 vyhlasky MZP SR &. 706/2002  [Zodpovedné |Odbory podla tab.
kategorie Z. z. v zneni vyhlaSky MZP SR €. 410/2003 Z. z. osoby * C/
1.2 Triedenie a Uprava uhlia, briketarne 1,2,3,4 al, b2, b3, d)

1.3 \/yroba koksu
al, a2, bl, b2, b3, d)

14 \Vyroba energetickych plynov al, b2, b3, d)
1.5 Plynové turbiny (bez obmedzenia prikonu) al, b2
1.6 Stacionarne piestové spalovacie motory (bez obmedzenia prikonu) al, b2

2 PRIEMYSELNA VYROBA A SPRACOVANIE KOVOV

2.1 Uprava rud Zeleznych kovov a manipulécia s tymito materialmi 1,234 al, b2, b3, d)

2.2 \Vyroba surového Zeleza

2.3 \Vyroba ocele al, a2, b2, b3, d)

2.4 Zlievarne Zeleznych kovov - vyroba liatiny a liatinovych vyrobkov

25 Hutnicka druhovyroba a spracovanie kovov al, b2. b3, d)

26 Uprava rud nezZeleznych kovov a manipulacia s tymito materialmi

2.7 \/yroba nezeleznych kovov a ich zliatin z rad, koncentratov alebo druhotnych al, b1(Al), b2, b3.
surovin metalurgickym, chemickym alebo elektrolytickym procesom d)

2.8 Tavenie nezeleznych kovov, vratane zlievania zliatin, pretavovania a rafinacie al, b2, b3, d)
kovového Srotu

2.9 Povrchové Upravy kovov, nanasanie povlakov a suvisiace ¢innosti (bez pouzivania |1, 2, 3, 4 al, b2, b3, d)

organickych rozpustadiel)
2.99 Ostatné priemyselné vyroby a spracovania kovov

3 VYROBA NEKOVOVYCH MINERALNYCH PRODUKTOV

3.2 \Vyroba cementu 1,234 al, bl, b2. b3, d)
3.3 \/yroba vapna

3.4 \Vyroba magnezitu

3.5 Obal'ovne bitimenovych zmesi a mieSame bitimenu al, b2, b3, d)
3.6 Zariadenia na tavenie nerastnych latok vratane spracovania taveniny a vyroby
nerastnych vidkien
3.7 \Vyroba skla, sklarskych vyrobkov a sklenych viakien
3.8 \/yroba keramickych vyrobkov palenim najma Skridiel, tehal, obkladaciek,
porcelanu, keramiky, kameniny a Ziaruvzdornych materialov
3.9 \Vyroba ah€enych nekovovych mineralnych produktov
3.10 Kamenolomy a suvisiace spracovanie kamena
3.11  [Tazba, Uprava, spracovanie silikatovych surovin inych ako su stavebny piesok a
Strk

3.12 \/yroba nepalenych murovacich materialov a prefabrikatov

3.13 Priemyselna vyroba betdnu, malty alebo inych stavebnych materialov
3.99 Ostatné priemyselné vyroby nekovovych minerainych produktov

4 CHEMICKY PRIEMYSEL

4.1 Tazba ropy a suvisiaca doprava a skladovanie 1,3 al, b2, b3, d)

42 Tazba zemného plynu naftového a stvisiaca doprava a skladovanie

43 Rafinérie ropy al, a2, b2, b3, d)

4.4 Petrochemické spracovanie ropy

4.5 Distribuéné sklady a prederpavacie zariadenia paliv, mastiv, petrochemickych al, a2, b2, d)
vyrobkov a inych organickych kvapalin

4.6 \Vyroba syntetického kau¢uku al, b2, b3, d)

4.7 \Vyroba zakladnych plastickych hmét (na baze syntetickych a prirodnych polymérov)
okrem syntetického kau€uku

48 \Vyroba jednoduchych uhlovodikov (linearne alebo cyklické, nasytené alebo
nenasytené, alifatické alebo aromatické)
4.9 \Vyroba organickych halogénovanych zlu¢enin (halogénderivatov)

4.10 \Vyroba organickych zli€enin obsahujucich kyslik

4.11 \Vyroba organickych zlu€enin obsahujucich siru

4.12 \Vyroba organickych zlu€enin obsahujicich dusik okrem mocoviny
4.13 \/yroba organickych zli€enin obsahujucich fosfor
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Cislo Stacionarne zdroje - podra prilohy €. 2 vyhlasky MZP SR & 706/2002 Zodpovedné |[Odbory podla tab
kategorie Z. z. v zneni vyhlasky MZP SR €. 410/2003 Z. z. |osoby * C/

4.14 \/yroba organokovovych zlu¢enin 1, 3 al, b2, b3, d)

4.15 \Vyroba pripravkov na ochranu rastlin a biocidov

4.16 \Vyroba gumarenskych pomocnych pripravkov

4.17 \/yroba a spracovanie viskézy

4.18 \/yroba celulézy a jej derivatov vratane spracovania odpadov na produkty z tejto
vyroby

4.19 \Vyroba naterovych latok, lakov, tladiarenskych farieb, gleja a lepidiel

420 \Vyroba farmaceutickych produktov

4.21 \Vyroba anorganickych plynnych latok a zlu¢enin okrem amoniaku al. bl (Cl), b2, d)

4.22 \/yroba anorganickych kyselin al, bl (kyselina
sirova), b2 d)

4.23  |Vyroba anorganickych hydroxidov al, b2, b3, d)

4.24  |Vyroba anorganickych soli (okrem hnojiv)

4.25 |Vyroba nekovov, oxidov kovov a inych obdobnych anorganickych zluc¢enin

4.26  |Vyroba siry (Clausov proces)

4.27  |Vyroba amoniaku

4.28 \Vyroba mocoviny al, b2, b3, d)

4.29 \Vyroba priemyselnych hnojiv na baze N (okrem mocoviny), P a K

4.30 \Vyroba anorganickych pigmentov, rafinacnych a bieliacich pripravkov al, b1(TiOy), b2. d)
4.31 \Vyroba priemyselnych vybu$nin al, b2, b3, d)

4.32 \Vyroba a spracovanie uhlikatych materialov

433 \Vyroba a spracovanie gumy

4.34 \Vyroba mydiel, saponatov a kozmetiky

4.35 Priemyselna extrakcia rastlinnych olejov a Zivo&inych tukov a rafinacia rastlinnych al, b1, b2, b3, d)
olejov
4.36 \Vyroba a zu$lachtovanie papiera, lepenky al, b2, b3, d)
4.37 \Vyroba hydroizolaGnych materidlov a podlahovych krytin
4.38 Priemyselné spracovanie plastov
4.39 \/yroba, regeneracia a zneSkodriovanie akumulatorov a monoc¢lankov
440 Cerpacie stanice pohonnych hmét —
4.99 Ostatné organické a anorganické chemické vyroby al, b2. b3, d)
5 NAKLADANIE S ODPADMI
5.1 Spalovne odpadov 1,2,3,4 al, a2, b2, d)
5.2 Yeterinérne asanacné zariadenia al, b2, b3, d)
53 Cistiarne odpadovych véd
5.4 Kompostarne
55 Krematoria
5.99 Ostatné zariadenia a technoldgie spracovania a nakladania s odpadmi
6 OSTATNY PRIEMYSEL A ZARIADENIA
6.1 Lakovanie v priemysle vyroby automobilov a iné obdobné sériové (strojove) 1,2, 3,4 al, b1, b2, b3, d)
lakovanie kovov
6.2 Opravy naterov, prestrickavanie aut, nana$anie na velkorozmerné vyrobky al, b2. b3, d)
6.3 Nanasanie naterov (povlakov) na povrchy materialov okrem 6.1,6.2, 6 9a 6.10, al, bl, b2, b3, d)
nanasanie povlakov na dréty, pasové a svitkové materialy
6.4 Odmastovanie a &istenie povrchov kovov, elektrostgiastok a inych materialov al, b2, b3, d)
organickymi rozpustadlami
6.5 Cistenie, bielenie a farbenie textilii a ostatnych vlaknitych materialov prirodného a1, b1 (Cistenie), b2,
povodu b3, d)
6.6 Nanasanie lepidiel - lepenie ostatnych materidlov okrem dreva, vyrobkov z dreva, al, b2, b3, d)

aglomerovanych materialov, koZe a vyroby obuvi

6.7 Polygrafia

6.8 Nanasanie povlakov s pouzitim praskovych hmot
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Cislpl Stacionarne zdroje - podla prl’Iohy C. Z’Yyhléégy MZPV SR €. 706/2002  |Zodpovedné |Odbory podla tab
kategorie Z. z. v zneni vyhlaSky MZP SR €. 410/2003 Z. z osoby * C/
69 Priemyselné spracovanie dreva 1,2, 3,4 al, b2, b3, d)
610 Priemyselna vyroba a spracovanie koze
611 \Vyroba obuvi b1, b2, d)
6.12 \Velkochov hospodarskych zvierat al, b2, b3, d)
6.13 Bitunky a ostatné porazkarne
6.14 Cukrovary al, b2, b3, d)

6.15 Konzervarne a iné potravinarske prevadzky

6.16 Liehovary

6.17 Pivovary

6.18 Potravinarske mlyny

619 \Vyroba priemyselnych krmiv a organickych hnojiv

6.20 Susiarne polnohospodarskych a potravinarskych produktov
6.21 Zariadenia na prazenie a balenie kavy a kavovin

6.22 Zariadenia na Udenie masa a ryb

6.23 \Vyroba plsti a spracovanie inej vlaknitej biomasy
6.99 Ostatné priemyselné technoldgie, vyroby a zariadenia

* P6sobnost zodpovednych os6b v odboroch merani podla tabulky C/. Znecistujuce latky a veli€iipy podla Tab E/ a Tab

D.2 Objekty opravnenych merani plynov a skusok/ inSpekcie AMS podra § 10 Zodpovedné  |Odbory podla tab.

ods. 6 a 7 vyhlasky MZP SR &. 202/2003 Z. z. posobytab A/ |y
1 Jodpadové plyny (emisie) a neCistené plyny tab. C/ a), b), d)
2 |automatizovany meraci systém emisii znecCistujucich latok a hodnét stavovych a|l,4 f)

referencnych veli€in

E/ Met6dy a metodiky diskontinualneho opravneného merania hodnét emisnych veli¢in pqgdla prilohy €. 1 a 2 k
vynosu MZP SR €. 1/2003

Poloz | Pol. Objekt skusky Zavedena metoda Rozsah 1) RozSirpna Ostatné
ka |vynosu Zne(nst’ufj)uca latka Druh Oznacdenie [mg/m?] neistota U ?) $pecifikacie
1 2 3 4 5 6 7 8
1 la |tuhé znedistujuce |manualna gravime- |STN EN 13284-1
5 m atky ,TZL tricka metoda (83 4631) 0.5 a3 64 06y s

izokineticky odber s\ 15O 12141 ' 0,
6,5 az 19,9 0,13 xH 2
(83 4604) 20 a2 50 20 % 32
3 1d STN ISO 11042-1 @)
(CI. 7.9) (08 9010)
4 1c STN ISO 9096 (83 |20 az 1 000 29 %
4610)
5 Im [tmavost dymu opticka - stupen ONORM M 7535 1az9 1 kvapalné paliva
Bacharacha T1
6 1 STN SO 11042-1  |1az9 1
Cl. 7.8 (08 9010) a), kvapalné paliva
7 202b |oxid siricity NDIR STN I1SO 7935
(83 4760) 9,0 az 145 8%
8 202¢c STN 1SO 11042-1 146 az 8 760 6 % a)
(08 9010)
9 203b |oxidy dusika NDIR STN ISO 10849 (83
vyjadrené ako NO2 4761) 5 az 50 5 %
10 |203c STNISO 11042-1 |51 25 1 025 59% a)
(08 9010)
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Poloz | Pol Objekt skusky Zavedena metdda Rozsah %) Rozsirena Ostatné
ka |vynosu o i . Druh Oznadenie [mg/mq] neistota U 2) Specifikacie
Znecistujuca latka j
1 2 3 4 5 6 7 8
11 203k |NO vyjadrené ako |elektrochemicky EPA CTM 030 9,0 az30,931,0az|5% b)
NO2 6 000 4 %
12 NO2 5,0 aZ 20,9 5 %
21,0 az 1 025 4 %
13 [204a |oxid uholnaty NDIR STN EN 15058
(83 4742)
14 |204b STN ISO 12039 (83 |5 az 60 3 %
4762) 61 az 3 750 6 %
15 [204c STN ISO 11042-1 )
(08 9010)
16 |204j elektrochemicky EPA CTM 030 5,0 az 30,9 5% b)
31,0 az 2 500 4 %
17 [207a |plynné organické [FID STN EN 12619 2,3 az 10,0 8% koncentracia vo
latky vyjadrené ako (83 4743) 10,1 az 20,0 5 % vihkom plyne;
celkovy uhlik technoldgie do 20
mg/m?®
18 |207b STN EN 13526 (83 |0,8 az 10,0 8%

4757) 10,1 az 2 500 4 % koncentracia vo
vihkom plyne;
organické roz-
pustadla, spa-
lovanie odpadov a
ostatné technoldgie

Metody a metodiky diskontinualneho opravneného merania hodnét emisnych veli¢in podra prilohy €. 1 k
vynosu MZP SR €. 1/2003 - analytické stanovenia zabezpecované prostrednictvom subdodavatela
19 |2a oxidy siry Thorinova metéda  [STN EN 14 791
20 \ggazdrene ako ionova chromato- (83 4754) 6 a3 100 11 %
grafia (IC) . o
21 2c Thorinova meteda  [STN 83 4711¢6.3, |0 823 000 6%
metoda A
22 [3b fotometria STN ISO 11564 6 az 50 15 %
oxidy dusika s naftyléndiaminom (83 4722) 51 az 3 000 10 %
vyjadrené ako NO2
23 |12a AAS, AAS-ETA, ICP-[STN EN 14 385 0,01 az 10 15 % c), d)
24 [12alt |Cd ajeho zlugeniny(AES (83 4613)
vyjadrené ako Cd EPA 29
25 [16a Co a jeho zlu€eniny 0,004 az 10 15 %
26 |16alt |vviadrené ako Co
27 [17a 0,02 az 10 15 %
28 [17alt |Niajeho zluceniny
vyjadrené ako Ni
29 |34a Cr a jeho zlu¢eniny 0,03 az 10 15 %
vyjadrené ako Cr
30 [34alt  |okrem Cr
31 [37a 0,03 az 10 15 %
32 [37alt [Cu ajeho zlu€eniny,
vyjadrené ako Cu
33 [38a 0,3 az 1 000 15 %
34 [38alt [Pb ajeho zluCeniny
vyjadrené ako Pb
35 |28a AAS-ETA, ICP- AES 0,03 az 1 15 %
36 |28alt [Tlajeho zlu€eniny
vyjadrené ako Tl
37 |39a \/ a jeho zluceniny 0,005 az 10 15%

38

39alt

vyjadrené ako V
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Poloz varjg.su anéti)Js?’Et'usck:Téktyka _ Zavedena metoda Rozsah 1) Rozsirena _ Ostatné.
ka I J Druh Oznadenie [mg/m?] neistota U ) $pecifikacie
1 2 3 4 5 6 7 8
39 [36a Mn a jeho AAS, ICP-AES STN EN 14 385 0,01 az 10 15% c), d)

zluCenin
40 |36alt vyjadreni/é ako Mn (ézs:g;S)
41  |l4a As ajeho AAS - hydridova 0,01 az 10 15 %
42 |14 alt |zluCeniny technika, ICP-AES
vyjadrené ako As
43 |3la Sb a jeho 0.01az 10 15%
44 |31 alt [|zluCeniny
vyjadrené ako Sb
45 |10c AAS-ETA, ICP-AES |OTN ZP 2 028 0,01az5 15% c), d)
\Walt |Be ajeho zlu¢eniny EPA 29
vyjadrené ako Be
46 |29d AAS - hydridova 0,01 az 10 15%
29alt  |Se a jeho zlugeniny[technika, ICP-AES
vyjadrené ako Se
47 |30d 0,01 az 10 15 %
30alt (Te ajeho zlu€eniny
vyjadrené ako Te
48 |32d 0,01 az 10 15 %
32alt  [Sn ajeho zlu€eniny
vyjadrené ako Sn
49 j40d AAS, ICP-AES 0,01 az 10 15 %
40alt  |Zn a jeho zlu€eniny
vyjadrené ako Zn
50 |15¢c zliceniny CrV! ICP-AES STN P 83 4615 0,01 az 10 34 %
vyjadrené ako Cr
51 |Walt iénova chromato- EPA 0061 0,01 az 10 30 % e)
grafia (IC)
52 |27a Hg a jej zluCeniny |AAS (technika STN EN 13211 0,01 az 1 15 % c), d)
53 D7an vyjadrené ako Hg |[studenej pary) (83 4612)
EPA 29
54  |33c fluoridy vyjadrené [iénovo selektivna STN 83 4752 ¢. 3 If)
ako F' elektroda (ISE) 0.5 a2 5,0 31 06
55 spektrofotometria STN 83 4752 ¢. 4 5,1 az 200 29%
56 |47b F a jeho plynné i6novo selektivna STN ISO 15713
zIuceniny ako HF  |elektréda (83 4752) 012739 15 %
57 |47c STN 83 4752¢ 3 4,1 az 200 9 %
58 |47d fotometria STN 83 4752 €. 4
59 48c chlor fotometria STN 83 4751 €. 3 0,2 az1,0 13 %
60 (48d lodmerna metdda STN 83 4751 ¢ 4 1,1 az 100 8 %
61 [35c kyanidy vyjadrené [fotometria STN P 83 4729 0,1 az 2,0 32 %
ako CN' 2,1 az 50 29 %
62 |49c kyanovodik 012220 15 %
2,1 az 50 8%
63 [50c  [sulfan (sirovodik) |fotometria STN 83 4712 0,5 a2 5,0 13 %
5,1 az 50 10 %
64 |50alt AAS 0,5 a2 5,0 32 % )
5,1 az 50 12 %
65 [5lc amoniak lodmerna titracia STN 83 4728 1,0 az 10,0 16%
66 fotometria 10,1 az 1 000 9 %
67 [52a anorganické plynné|spektrofotometria STN EN 1911 (83
zluCeniny ClI 4753)
68 vyjadrené ako HCI [ - . 0
(okrem Cl2) iGnova chromato- 1,0 az 3,9 16 %
grafia (IC) 4,0 az 200 9%
69 [52c lodmerna analyza STN 83 4751 €. 5
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Poloz | Pol. Ot,)!.ei,(t .s’kuék’y Zavedena metoda Rozsah 1) Rozsirena Ostatné
ka |vynosu Znemstufj)uca latka Druh Oznadenie [mg/m?] neistota U 2) pecifikacie
1 2 3 4 5 6 7 8
70 |69alt |kyselina mravéia |i6nova chromato- OSHA ID-186SG 2,0 az 10,0 12 % h)
71 |94alt |kyselina octova grafia (IC) 10,1 az 200 10%
72 [53d _ |acetaldehyd HPLC-DAD, UVD OTN ZP2 015 1,0 az 10,0 15 % tuhy sorbent
73 |65d formaldehyd 10,1 az 250 9 %
74  |64c fenol GC-FID, MSD STN P 83 4743 1,0 az 10,0 15 %
75 |67C krezoly GC-FID 10,1 az 200 10 %
76  |19a  |benzén GC-FID STN EN 13649
77 |22a epichlorhydrin (83 4756)

78 [23a etylénoxid

79 |25a propylénoxid

80 [26a vinylchlorid

81 [59a 1,2 dichléretan

82 |60a 1,1 dichléretylén

83 [73a nitrobenzén

84 76a nitmtnluén

85 [79a tetrachloretan

86 [82a trichléretylén

87 [83a trichlérmetan

88 [85d butylaldehyd

89 [86d cyklohexanén

90 |87d 1,4-dichlorbenzén

91 [88a 1.1 dichléretan

92 [89a etylbenzén

93 [90a chlérbenzén

94 192a 2-chlopropan

95 [93a izopropylbenzén

96 [95a metylacetat

97 [100a |[styrén 0,2 a2 10,0 4%

10,1 az 500 9 %

98 [10la [tetrachloretylén

99 [102a |[toluén

100 |103a |vinylacetat

101 [104a [|xylén

102 |105a |acetdn

103 |106a [alkylalkoholy

104 1107e cyklicke alkoholy
(cyklohexanol)

105 |108a |2-butanon

106 |109a |butylacetat

107 (110a [(dibutyléter

108 |111a |[dietyléter

109 |112a |difenyléter

110 |113a |1, 2-dichldretylén

111 |114a |dichlérmetan

112 |115a |diizopropyléter

113 |117a |etylacetat

114 |120a |[chldretan

115 |124a [olefiny

116 |126a |parafiny (okrem
metanu)

Poznamky - vysvetlenia k tabulke E/

D Meranou vlastnostou (veli¢inou) je hmotnostna koncentracia uvedenej znecistujucej latky v odpadovom plyne vyjadrena v
mg/m?3 [0 °C, 101,3 kPa, suchy plyn] a bez prepoctu na referenény kyslik, ak v stlpci 8 tabulky nie je uvedené inak.
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2

RozSirena neistota U - charakteristickd neistota pre dany rozsah merania, ktora je dosiahnutelna za Standardnych

podmienok predpisanych uvedenou metodikou opravneného merania a zavedenymi postupmi opravneného merania,

vyjadrena ako rozsirena neistota s faktorom pokrytia k = 2 pri 95 % Statistickej pravdepodobnosti (§ 3 ods. 1 pism f) vynosu

MZP SR &. 1/2003) zaokruhlena spdsobom podla prilohy &. 2 &ast C. bod 6 vyhlagky MZP SR & 202/2003 Z z. a vyjadrena

v jednotkach ako merana veli¢ina, ak v tabulke alebo v prislusnej metodike opravneného merania nie je uvedené inak.

STN ISO 11042-1 plati pre plynové turbiny; pouzije sa, iba ak je ur€ena platnym suhlasom, rozhodnutim alebo inym

povolenim organu Statnej spravy, alebo je uvedena v platnej dokumentacii prislusného zdroja zneCistovania

Elektrochemicka metéda podla EPA CTM 030

- len spalovanie zemného plynu, skvapalnenych uhlovodikovych paliv a spalovanie kvapalnych paliv s obsahom siry 1 %
hmotnosti a nizSim v zariadeniach so suhrnnym menovitym tepelnym prikonom do 50 MW,

- alternativna metodika merania podla § 3 ods. 2 pism. d) a ods. 5 pism. b) vynosu MZP SR &. 1/2003 pre plynové turbiny
s menovitym tepelnym prikonom do 50 MW; poZiadavky na alternativhu metodiku su zdokumentované podfa § 3 ods. 6
pism. c) bod 1 vynosu (moznost pouZitia je uvedena v metodike schvalenej US EPA).

EPA 29 - alternativna metodika podla § 3 ods. 5 vynosu MZP SR &. 1/2003 pism. a), ktora nie je uvedend v zozname

Standardnych metodik opravneného merania; zhoda s poziadavkami je zdokumentovana podla § 3 ods. 6 pism c) bodu 1

vynosu MZP SR &. 1/2003 (G&el pouZitia na meranie emisii je priamo v $pecifikacii, ktora je vydana US EPA); uplatnenie pre

technologické zdroje okrem spalovania a spoluspalovania odpadov.

Uvedena charakteristicka neistota plati pre znecistujuce latky vo forme plynov a par. Pre zneistujuce latky v tuhom

skupenstve sa neistota uréi ako odmocnina kvadratického suctu prispevku neistoty izokinetického odberu vzorky TZL 28 %

a neistoty analytického stanovenia latky v odobratej vzorke TZL

EPA 0061 - alternativna metodika podfa § 3 ods. 5 pism. b) vynosu MZP SR & 1/2003 zaloZena na inom vedecky
oddvodnenom principe analytického stanovenia zlu¢enin Or™ (chrémany) idnovou chromatografiou (STN EN ISO 10304);
zhoda s poZiadavkami je zdokumentovana podfa § 3 ods. 6 pism. c¢) bodu 1 vynosu MZP SR ¢&. 1/2003 (u&el stanovenia je
uvedeny v norme).

') Subdodavaterl &. 2 - podstatna modifikacia vybranej ¢asti §tandardnej metodiky podia § 4 ods. 8 vynosu MZP SR &. 1/2003
(odber do roztoku hydroxidu sodného je nahradeny odberom na filter podla STN ISO 15713, rozklad destilaciou je
nahradeny alkalickym tavenim exponovaného filtra s NaOH a vyluhovanim taveniny s timivym citratovym roztokom);
validovana a zdokumentovana spdsobom podia § 3 ods. 6 pism. c) bod 3 vynosu MZP SR &. 1/2003.

9 AAS - podstatna modifikacia vybranej asti tandardnej metodiky podla § 4 ods. 8 vynosu MZP SR & 1/2003 zaloZena na
inom vedeckom principe ako Standardna metdda (fotometricka metdda je nahradena metdédou AAS); zhoda s poziadavkami
je zdokumentovana spdsobom podfa § 3 ods. 6 pism. c) bodu 3 vynosu MZP SR &. 1/2003.

b) OSHA ID-186SG - alternativna metodika podia § 3 ods. 5 vynosu MZP SR &. 1/2003 pism. b) zaloZena na inom vedecky
odbvodnenom principe odberu vzorky a analytického stanovenia; zhoda s poziadavkami je zdokumentovana podla § 3 ods.
6 pism. ¢) bodu 1 vynosu MZP SR ¢&. 1/2003 (Ugel pouZitia na meranie ovzdusia je priamo v $pecifikacii, ktora je vydana
U.S. Department of Labor Occupational Safety & Health Administration). Odber vzorky je podla STN EN 13649

a,

b

C

d

e

F/ Metédy a metodiky odberu vzoriek emisii, merania emisnych faktorov, hodnét referenénych veli¢in a
suvisiacich veli¢in podla prilohy €. 3 k vynosu MZP SR ¢&. 1/2003

Poloz |Polozka |_Obiekt skusky Zavedena metdda RozSirena Ostatné
ka__|vynosu Vlastnost 1) Druh Oznadenie Rozsah ?) neistota %) | specifikacie
1 2 3 4 5 6 7 8

L Manualne metddy a metodiky odberu vzoriek
1 301a v20|_’ky na sfano— man_uélr;a} e et STN ISO 13284-1 )
venie emisii gravimetricka metoda -
A 83 4631
> 1301b znegistujucich latok|izokineticky odber ( )
v tuhom (58T3N4:550‘Z)12141 (10 az 10 000) dm® 28 %)
3 Jaoic  [kupenstve STN ISO 9096 (83
4610)
4 302a \vzorky na stano-  |izokineticky odber na |STN EN 14385 odber na filter ako pol. 1 a)
venie emisii kovov f(filter a paralelny odber 2> 3 odber do sorbentu:
e (83 4613)
5 =02alt P polokovov do sorpénych roztokov EPA 29 (0,3 a2 20,0) dm?

3 3
(20,1 a2 200) dm s o

3 %




Priloha k opravneniu
NES - LEM, Banska Bystrica
¢. 01/6704/2009-3.1

Vydanie 15. juna 2008

Strana 10 z 15

Poloz [Poloska |_Obiekt skusky Zavedena metoda Rozsirena Ostatné
ka |vynosu Vlastnost' 1) Druh Oznacenie Rozsah ?) neistota 3) | 3pecifikcie
1 2 3 4 5 6 7 8
6 303a odber vzoriek na tuhy |[STN EN 13649 (0,3az20,0)dm®(20,1 (4% )

vzorky na stano-  [sorbent (83 4756) az 200) dm?® 3 %
venie emisii orga-
nickych latok vo
forme plynov a par
7 odber vzoriek do Tab E/ (0,3 az 20,0) dm*(20,1  |4% a)
vzorky na stano-  [SOrpenych roztokov az 400) dm? 3 %
venie emisii anor-
ganickych latok vo
forme plynov a par
8 \vzorky na do vzorkovnice STN ISO 11564 (0,5az 1) dm® 4 %
N manualne (83 4722)
stanovenie oxidov
dusika
Il. Metédy a metodiky merania referenénych a suvisiacich velicin
9 340a objemova paramagneticky STN EN 14789
koncentracia
o (83 4759) p . o/ 5 o
10 faaop |slika STN 1SO 12039 | 02 8225.0) %) > %
(83 4762)
11 |{340j elektrochemicky EPA CTM 030 (0,4 a2 4,9) % °) (5,0 aZ |6 % b)
21,0) %%) 4 %
12 |341b objemova NDIR STN ISO 12039  [(0,3 az 25,0)% °) 5 %
koncentracia (83 4762)
13 [Baim  [CO- bilanény vypoget podra OTNZP 2008 (0,1 a2 25)% ) 6 %
prvkového zloZenia
paliva
14 \ypodet z objemoveho |[IM1 (0,1 az 25,0) % °) 5 % b)
podielu Oz a CO pri
spalovani plynnych
paliv
15 |350c rychlost’ prudenia STN ISO 10780 (2,2 az 50) m/s 4 %
plynu meranie dynamického |(83 4531)
tlaku Pitot - Prandtlova
rychlostna sonda
16 [350m objemovy prietok  |bilanény vypocet podra [OTN ZP 2 008 (1,6 az 300) m®/s 5 %
spalin prvkového zloZenia a
mnozstva spaleného
paliva
17 351a |vlhkost plynu \' gra\/imetricko_ STN EN 14790 (83
potrubi adsorpéne 4540) (1,2 az 20,0) % °) (20,1 |4 %
18 kondenzagno- az 50) % °) 3%
adsorpéne
19 termicka metoda (1,1 az 50) % °) 2 %
IV. Metédy a metodiky merania emisnych faktorov a individualnych emisnych faktorov
20 370  (individualny emisny |y eranie hmotnost- OTN ZP 2 008 (0,000 2 az 0,020) 20% zariadenia na
faktor hého toku (koncen- \PP6 kg/mj ) ‘ 15 % spa}l’ovanle
tracie, objemového (0,021 az 100) kg/mj paliv.
prietoku odpadového kategorie 11
plynu) a suvisiacich als
technologickych
vztahovych veli€in
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Poloz | Polozka |_Obiekt skusky Zavedena metoda Rozsirena Ostatné
ka | wynosu | Vlastnost'1) Druh Oznacenie Rozsah ?) neistota 3) | 3pecifikacie
1 2 3 4 5 6 7 8

IV. Metédy a metodiky merania emisnych faktorov a individualnych emisnych faktorov (pokraovanie)
21 371 |emisny faktor meranie hmotnost- IPP6
ného toku (koncen- kategorie
tracie, objemového podra tab D/
prietoku odpadového ; s odborom
plynu) a stvisiacich (ko,/00_0 2 a2 0,020) 20 % merania bl
——— ——velici ickV g/mj
22 individualny emisny veli¢in technologickych (0021 a3 )
. v , az 100) kg/mj 0
faktor vztahovych veli€in 15 % Kategbrie
podla tab D/
s odborom
merania b2
23 hmotnostny tok vypocet z koncentracie (0,000 1 az 100) kg/h 31 % kategorie
TZL znecistujucej latky a podla tab D/
hmotnostny tok __|objemového prietoku (0,000 1 a2 0,010) kg’/h  |20% s odborom
ostatné ZL plynu (001122100 kgh  |15% merania b3

Poznamky -vysvetlenia k tabulke F/

Objektom akreditovanej skusky v Castiach I. a Il. su odpadové plyny. Meranou vlastnostou (veli€inou) v Casti | je objem
odobratej vzorky emisii na stanovenie hmotnostnej koncentracie prislusnej skupiny znecistujucich latok. Objektom

1

akreditovanej skusky v Casti IV. su zdroje znecistovania ovzdusia.

2

101,325 kPa, suchy plyn).
kg/mj - vSeobecné vyjadrenie emisného faktora alebo individualneho emisného faktora; mj - merna jednotka podfa druhu
vztahovej veliCiny, ktorou je vyjadreny emisny limit (priloha €. 4 k vyhlaske MZP SR €. 706/2002 Z. z v zneni neskorsich

predpisov) alebo reprezentativny individualny emisny faktor (priloha €. 1 body 4 a 5 k vyhlaSke MZP SR ¢. 408/2003 Z. z.).

3

v jednotkach ako merana veligina, ak v stipci 8 tabulky nie je uvedené inak
4V neistote objemu odobratej vzorky je zahrnuty prispevok neistoty izokinetického odberu vzorky tuhych latok
% Objemovy zlomok v %.

R - referenéna metodika podla prilohy &. 4 k vynosu MZP SR &. 1/2003 na ugel kalibracie / skugky emisného automatizovaného
meracieho systému pre prisluSnu znecistujucu latku alebo skupinu znecistujucich latok alebo pristrojova metdéda pre AMS

s inym meracim principom.

) Specifické metodiky odberu vzoriek na stanovenie emisii jednotlivych znegistujlcich latok podfa prilohy &. 1 k vynosu MZP

SR €. 1/2003 su pre prislusnu latku uvedené v tabulke E/.
b) Elektrochemicka metdda podla EPA CTM 030

- len spalovanie zemného plynu, skvapalnenych uhfovodikovych paliv a spalovanie kvapalnych paliv s obsahom siry 1 %

hmotnosti a nizSim v zariadeniach so suhrnnym menovitym tepelnym prikonom do 50 MW,

- alternativna metodika merania podla § 3 ods. 2 pism. d) a ods 5 pism. b) vynosu MZP SR & 1/2003 pre plynové turbiny
s menovitym tepelnym prikonom do 50 MW; poziadavky na alternativhu metodiku su zdokumentované podla § 3 ods. 6

pism. c) bod 1 vynosu (moznost pouZzitia je uvedena v metodike schvalenej US EPA).

Objem vzorky plynu v dm’ a objemovy prietok plynu v m%/s st vyjadrené pri $tandardnych stavovych podmienkach (0 °C,

RozSirena neistota U - charakteristicka neistota pre dany rozsah merania, ktora je dosiahnutefna za Standardnych
podmienok predpisanych uvedenou metodikou opravneného merania a zavedenymi postupmi opravneného merania,
vyjadrena ako rozsirena neistota s faktorom pokrytia k = 2 pri 95 % Statistickej pravdepodobnosti (§ 3 ods. 1 pism f) vynosu
MZP SR €. 1/2003) zaokruhlena sposobom podla prilohy €. 2 €ast’ C. bod 6 vyhlasky MZP SR €. 202/2003 Z. z. a vyjadrena
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G/ Rozsah spésobilosti kalibraéného laboratéria emisnych automatizovanych meracich systémov podra prilohy €. 4
k vynosu MZP SR ¢. 1/2003, kalibra¢né laboratérium typ 1

. | Polozka | Druh meradla, Meraci rozsah . 3 Zavedené referenéné metddy Ostatné
Por. €| ynosu)|  meracieho [mg.m>P) Neistota U ) Specifikacie %)
prostriedku Druh / princip Oznacenie

1 2 3 4 5 6 7 8

I. Specifické metédy a metodiky kalibrovania automatizovanych meracich systémov zneéistujtcich latok

1 40l1a |tuhé znecistujuce [0,5az 6,4 manualna STN EN 13284-1 manualna

401b  |latky a ostatné tuhé|s 5 a7 19,9 0.6 mx+0.2 gravimetricka metoda
latky 20 23 50 0,13 x +3.2 metoda -
29 % izokineticky

2 20,0 az 1 000 29 % odber STN ISO 9096

3 402b  |oxidy siry Thorinova STN EN 14 791 manualna
402c |vyjadrené ako SO: 6,0 az 100 11 % metdda metoda

4 101 az 3 000 8% ionova

chromatografia

5 7,0 az 145 8% NDIR STN ISO 7935 a)

6 146 a7 2 210 6 % STN1SO 11042-1  |a), b)

7 3,5 az 145 4% kalibracné plyny [STN ISO 11095

146 az 2 190 3 %

8 403a |oxidy dusika 6 az 50,0 15% fotometria s STN ISO 11564 manualna
403b  |vyjadrené ako NO: |50 1 a7 3 000 10% naftylén- metoda
403c diaminom

9 6,0 az 164.9 6% NDIR STN ISO 10849 b)

10 165 a2 810 oY% STN ISO 11042-1 __a), b)

11 NO 3.0 a2 100 3% kalibracné plyny [STN ISO 11095

101 az 810 2,5 %

12 NO2 3,0 az 100 3 %

13 404a |oxid uholnaty 5,0 az 60,0 8 % NDIR STN EN 15058 b)

14 Zlgjb 60,1 az 1870 6 % STN ISO 11042-1 ), b)

15 ¢ 2,3 az 60,0 4 % kalibracné plyny |STN ISO 11095

60,1 az 1260 3 %

16 405a |organicke latky v |2 4 a3 10,0 3 % FID STN EN 12619 do 20 vratane
jggb S'Y”grelf,‘zek 10,1 a2 20,0 5 %

17 € |Wadreneako 1477 10,0 3 % STN EN 13526 od 20

celkovy organicky B
18 uhlik 10,1 az 200 5 % STN ISO 11042-1 b)
19 1.2 a2 50 3 9% kalibracné plyny |STN ISO 11095
51 az 200 2,5%

20 420d  |anorganické plynné|1,0 az 3,9 15 % fotometria STN EN 1911 manualna
420e  [zligeniny Cl 4,0 az 200 9 % metoda
420f  lyyjadrené ako HCI

okrem Clz

21 421 d |F ajeho plynné ionovo selektivna|STN ISO 15713 manualna
421 e [zlu€eniny ako HF elektréda STN 83 4752 &. 3 metoda
4211 0.1a239 14% ¢

22 4,0 az 200 9% fotometria STN 83 4752 ¢. 4

Il. Specifické metddy a metodiky kalibrovania automatizovanych meracich systémov stavovych a referenénych veli¢in

23 450a |objemova 0.3 a3 21.0) %5 5 o fick STN EN 14789

24| 450 koncentracia (0.3 az21,0) %) 0 paramagnelicty ISTN1so 110421 o)

25 | yeoq |00C (01522 21,0)%) [25% kalibraéné plyny |STN ISO 11095

26 451a |rychlost prudenia merame STN ISO 10780 manualna
451b  jplynu 5 0 dynamického metéda

27 (2,2 82 50) m/s % tiaku P - P STN 1SO 3966

rychlostna sonda
28 452d  |vihkost plynu gravimetricko-  |STN EN 14790 manualna
(1,2 az 20,0) %°) 4 % adsorpéne metoda
29 (20,122 50) % °) 3 % kondenzaéno-
adsorptne
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Poznamky - vysvetlenia k tabulke G/

1)

2)

3)

4)
5)

a)

b)

Polozka, ktorou je v tabulke v prilohe &. 4 k vynosu MZP SR ¢&. 1/2003 oznadena metodika pre kalibrovany automatizovany
emisny meraci systém (AMS).

Hmotnostna koncentracia v mg/m?3 je vyjadrena pri $tandardnych stavovych podmienkach [0 °C, 101,3 kPa, suchy plyn]
okrem organickych latok v plynnej faze vyjadrenych ako celkovy organicky uhlik, ktoré su na vihky plyn Pre vybrané veliciny
je jednotka uvedena v stipci 4 a v poznamke 5).

Neistota L) - charakteristicka neistota pre dany rozsah kalibracie, ktora je dosiahnutelna za Standardnych podmienok
predpisanych uvedenou referenénou metodikou opravneného merania (kalibracie) a zavedenymi postupmi opravneného
merania (kalibracie), vyjadrena ako rozs$irena neistota s faktorom pokrytia k = 2 pri 95 % Statistickej pravdepodobnosti pre
prisludny rozsah kalibracie v jednotke, ktora je uvedena v stipci 4 (§ 3 ods. 1 pism. f) vynosu MZP SR &. 1/2003).

Emisné automatizované meracie systémy (AMS) sa kalibruju na mieste instalovania na zdroji znecistovania ovzdusia.
Objemovy zlomok v %.

Pre kalibrované emisné automatizované meracie systémy s inym meracim principom ako NDIR.

STN ISO 11042-1 plati pre plynové turbiny; pouzije sa, iba ak je ur€ena platnym suhlasom, rozhodnutim alebo inym
povolenim organu Statnej spravy, alebo je uvedena v platnej dokumentacii prislusného zdroja znecistovania.

H/ Rozsah skus$ok a inSpekcie emisnych automatizovanych meracich systémov podra prilohy &. 4 k vynosu MZP SR

€. 1/2003, inSpekény organ typ A

Por¢. | Polozka Skusana charakteristika ’) Typ Meradlo - zariadenie | Vykonavatel |Sybdodavatel Pracovisko
vynosu skusky skusky vykonavatela
1 2 3 4 5 6 7 8

I. Specifické metédy a metodiky skusSok emisnych meracich systémov znecist'ujucich latok

Systémy kontinudlneho merania koncentracie tuhych ZL

1 401a [EN 13284-2 STN ISO 10155 F kyvety a clony meradla \%
401b L izokineticka gravimetria \%
Systémy kontinudlneho merania koncentracie oxidov siry vyjadrenych ako SO
2 402b [STN ISO 7935 STN ISO 11042-2 L titracia, IC NDIR D 1,2
402c \%
Systémy kontinudlneho merania koncentracie oxidov dusika vyjadrenych ako NO»
3 403b [STN ISO 10849 L fotometria NDIR D 1,2
403c  |STN ISO 11042-2 v
Systémy kontinualneho merania koncentracie oxidu uholnatého
4 404a [STN EN 15058 L NDIR kalibra¢né plyny \%
404b |STN ISO 12039 \Y,

404c |STN ISO 11042-2

Systémy kontinualneho merania koncentracie plynov a par organickych latok vyjadrenych ako celkovy organicky uhlik

5 405a |STN EN 12619 L FID \Y,
405b [STN EN 13526 kalibracné plyny
405c |STN ISO 11042-2

Systémy kontinualneho merania koncentracie ortuti a jej plynnych zld€enin

6 410a EN 14884 L IAAS - technika studenej D 1,2
410c 40 CFR Part 60 App. B Spec. 12 pary
Multikomponentné systémy kontinudlneho merania koncentracie kovov a polokovov vratane Hg
7 4.d |40 CFR Part 60 App. B Spec. 10 L v zavislosti od ZL podla D 1,2
tab. E/

Systémy kontinudlneho merania koncentracie plynnych zli¢enin Cl vyjadrenych ako HCI

8 420d 1 [VDI 3480 BI 2 L i6nova chromatografia, D 1,2
420e |VDI3480BI3 spektrofotometria
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Por ¢. | Polozka Skusana charakteristika %) Typ Meradlo - zariadenie | Vykonavatel |Subdodavatel Pracovisko
vynosu skusky skusky vykonavatela
1 2 3 4 5 6 7 8
Systémy kontinudlneho merania koncentracie plynnych zlu€enin F vyjadrenych ako HF
9 421d |VDI 3480 BI.3 L D 1,2
421 e |RdSchrd.BMU IG | 2-45053/5 iénovo selektivna
elektroda, spekrofotometria
Multikomponentné systémy kontinualneho merania koncentracie anorganickych ZL
10 4.d |40 CFR Part 60 App BSpec.15 L v zavislosti od ZL podla D 1,2
tab. E/
Systémy kontinudlneho merania koncentracie plynov a par jednotlivych organickych latok
11 4..d |RdSchr d.BMU IG | 2-45053/5 L v zavislosti od ZL podla D 1,2
tab. E/
Multikomponentné systémy kontinualneho merania koncentracie plynov a par jednotlivych organickych latok
12 4.d |40 CFR Part 60 App B Spec 15 L v zavislosti od ZL podla D 1.2

tab. E/

Il. Specifické metédy a metodiky skisok emisnych m

eracich systémov stavovych a referenénych veli¢in

Systémy kontinualneho merania objemovej koncentracie kyslika
13 450a |STN EN 14789 L paramagneticky kalibratné \%
450b |STN ISO 12039 plyny
450c |STN EN 50104
450d |STNISO 11042-2
Systémy kontinudlneho merania rychlosti prudenia a objemového prietoku
14 451b |STNISO 14164 L |Rychlostna Pitot- Pradtiova v i
sonda
Systémy kontinudlneho merania vihkosti plynu
15 | 452d |RdschrdBMUIG 12450535 | L [gravimetricko - adsorpéne v
lll. Specifické metédy a metodiky skusok systémov odberu vzoriek emisii
Odber plynnych ZL
16 470b |STN ISO 10396 F skusobny plyn (kyslik - \Y
skuska tesnosti)
IV. VSeobecné metddy a metodiky skiuSok emisnych meracich systémov, ich inStalovania a kontroly kvality
Neistota, hodnotenie metody
17 480a |STN 14181 F kontrola systému instalacie \%
480b |EN 1SO 20298 a reprezentativnosti
487e |STNISO 11042-2
491b |STNISO 9169
492a |STN EN 14956
493b |STNISO 13752
493c |STN P CEN/TS 14793
InStalacia meracieho systému
18 488a |Vyhlaska MZP SR ¢&. 408/2003 F Specifické narodné \
Z.z poziadavky na intalaciu a
funkéné skusanie
19 4881 |OTN ZP 2 006 F poziadavky a podmienky
neupravené pravnymi v
predpismi a normami
Spracovanie a vyhodnocovanie udajov
20 489a |Vyhlaska MZP SR ¢ 408/2003 Z z F Specifické narodné \
\VyhlaSka MZP SR €. 706/2002 Z. poziadavky na spracovanie
489h |2 a vyhodnocovanie udajov

489c

Vyhlaska MZP SR &. 409/2003
Z. Z.
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neupravené pravnymi
predpismi a normami

Por. &. | Polozka Skugana charakteristika *) Typ Meradlo-zariadenie Vykonavatel' | Subdodavatel | Pracovisko
vynosu skusky skusky vykonavatela
1 2 3 4 5 6 7 8
21 489 |OTN ZP 2 007 F poziadavky a podmienky

Poznamky - vysvetlenia k tabulke H/
F - funk&na skuska
L - laboratérna skuska

V - skuSka vykonavana na mieste instalovania emisného automatizovaného meracieho systému
D - odbery vzoriek vykonava NES-LEM, analytické stanovenia su vykonavané subdodavatelsky

1) SkuSanou charakteristikou su predpisané pracovné charakteristiky emisného automatizovaného meracieho systému
(AMS), ktore su urcené technickou normou, alebo technickou Specifikaciou a poziadavky na AMS ustanovené pravnym
predpisom, ktoré su uvedené v stipci 3. InSpekcia AMS je vykonavana na mieste jeho instalovania.

(koniec)




